
Municipio de Salamanca, Guanaiuato.
Estado Analítico del Eiercicio del Presupuesto de Egresos
Clasificación por Obieto del Gasto (Capftulo y Concepto)

Del I de Enero al 3l de Diciembre de 2024

Concepto

Servicios Personales

Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente

Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio

Remuneraciones Adicionales y Especiales

Seguridad Social

Otras Prestaciones Sociales y Económicas

Previsiones

Pago de Estímulos a Servidores Públ¡cos
I

I 
Materiales y Suministros

Materiales de Adm¡nistración, Emisión de Documentos y

Alimentos y Utensilios

Materias Primas y Materiales de Producción y

Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación

Productos Químicos, Farmacéut¡cos y de Laboratorio

Combustibles, Lubricantes y Aditivos

Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos

Materiales y Suministros Para Seguridad

Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores
I

lServicios Generales

Servicios Básicos

Servicios de Arrendamiento

Servicios Profesionales, C¡entificos, Técnicos y Otros Servicios

Servicios Financieros, Bancarios y Comerc¡ales

Servicios de lnstalación, Reparación, Mantenimiento y

Servicios de Comunicación Social y Publicidad.

Servicios de Traslado y Viáticos

Servicios Oficiales

Otros Servicios Generales

lTransferencias,.Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas

Transferencias lnternas y Asignaciones al Sector Público

466,271,783.64
271,',t04,417.68

2,035,624.21
52,758,004.63

102,003,416.87
37,557,128.35

813,191 .90

0.00
116,803,081.78 9,165,1

8,802,226 855,795.1
r,970,546.3 3,554,600.52
4,133,900.00

50,916,160.05
1,386,187.94

20,247,867.98
15,061 ,360.77

1,030,000.00
13,254,831.81

146,182,794.95
42,875,751.13

6,095,216.07

-4,000,000

32,146,342.4
8,420,250.

19,109,928.37
6,251,070.
1 ,552,199.
8,229,627.

21,502,409.42
I l4,l 36,309.20

1 ,103,361 .75

-5,275,417.66
-18,071,053.1 I

3,700,000.00
5,816,334.95
-455,799.98

4,483,292.38
-748,191 .90

-4,836,554.
742,784.

16,423,483.

460,996,365.98
253,033,364.57

5,735,624.21
58,574,339.

101,547 ,616.
42,040,420.

65,000.
0.00

405,420,831.99
229,490,605.79

4,870,137.71
49,223,383.18
86,451 ,497.01
35,385,208.30

0.00
0.00

106,608,587.97
7,002,437.12
4,614,674.98

19,720.00
35,440,168.00

1,527,692.63
35,324,444.64
12,748,205.40

40,697.10
9,890,548.1

177,108,781.1
40,211,852.88
9,380,295.08

48,891 ,225.71
5,964,944.31

25,494,671.59
4,617,617.16

164,776.46
31,633,464.99
10,749,932.97

l3l ,534,91 I .75
1,121,413.44

405,420,831.99
229,490,605.79

4,870,137.71
49,223,383.18
86,451 ,497.01
35,385,208.30

0.00
0.00

106,608,587.97
7,002,437.12
4,614,674.98

19,720.00
35,440,168.00

1,527,692.63
35,324,444.64
12,748,205.

40,697.1
9,890,548.1

175,338,681.1
40,211,852.88
9,380,295.08

48,891 ,225.71
5,964,944.31

25,494,671.s9
4,617,617.16

164,776.46
31,633,464.99

8,979,832.97
131,534,911.75

1,121,413.44

55,575,533.99
23,542,758.78

865,486.50
9,350,956.40

15,096,1 19.88
6,655,212.43

65,000.00
0.00

19,359,522.13
2,655,584.87

910,471.91
1 14,180.00

10,639,437.77
601,280.2

1,346,907.22
1,417 ,922.11

21,767 .04

1,652,070.93
32,563,302.59

3,554,885.04
1,209,352.85
9,360,206.46
1,939,805.69
8,346,320.04
1,594,830.36
I ,037,939.15
1,936,248.22
3,583,714.7

14,417,

-895,233.26
-967,535.86

-1,712,212.78
63,489,288.79

890,986.79
4,494,431.86

26,105,089.74
-515,500.00

14,731,063.26
-38,622.48

-349,484.02
25,340,085.31
-7,168,761.67
31,816,547.03

500,000.00

125,968,210.10
9,658,021.99
5,525,146.89

133,900.00
46,079,605.77
2,128,972.91

36,671,351.86
14,166,127.51

62,464.14
11,542,619.03

209,672,083.74
43,766,737.92
10,589,647.93
58,25',1,432.17
7,904,750.00

33,840,991.63
6,212,447.52
1,202,715.61

33,569,713.21
14,333,647.

'|.45,952,8
1,603,361 481,948.31



Transferenc¡as al Resto del Sector Público

Subsid¡os y Subvenciones

Ayudas Soc¡ales

Pens¡ones y Jubilaciones

Transferencias a Fideicom¡sos, Mandatos y Otros Análogos

Transferencias a la Seguridad Social

Donativos

Transferencias al Exterior

lBienes Muebles, lnmuebles e lntang¡bles

Mobiliario y Equipo de Administración

Mobil¡ario y Equipo Educacional y Recreat¡vo

Equipo e lnstrumental Méd¡co y de Laboratorio

Vehículos y Equipo de Transporte

Equipo de Defensa y Segur¡dad

Maquinaria, Otros Equ¡pos y Herramientas

Activos Biológicos

Bienes lnmuebles

Activos lntangibles

llnvers¡ón Pública

Obra Públ¡ca en Bienes de Dominio Público

Obra Públ¡ca en Bienes Propios

Proyectos Product¡vos y Acciones de Fomento

llnversiones FinanciEras y otras Prov¡siones

lnversiones Para el Fomento de Activ¡dades Productivas.

Acciones y Part¡cipaciones de Capital

Compra de Titulos y Valores

Concesión de Préstamos

lnvers¡ones en F¡deicomisos, lrandatos y Otros Análogos

Otras lnvers¡ones Financieras

Provis¡ones para contingencias y Otras Erogaciones

learticipaciones y eportac¡oñes

Partic¡pac¡ones

Aporlacaones

Convenios

lDeuda Pública

Amodizac¡ón de la Deuda Públ¡ca

lntereses de la Deuda Públ¡ca

Comisiones de la Deuda Pública

77 ,843,507 .37

2,575,000.00
31,996,440.08

0.00
618,000.00

76,7 00,502.40
4 ,1 50 ,453 .22

3,267,551.'10
454.',101.25

28,902,225.00
5,411,320.53

32 ,844 ,438 .50

1,030,000.
640,412.

150,588,007.03
136,588,007.03

14,000,000 00
0.00

4,935,502.50

4,935,502.50
0.00
000
0.00
0.00

18,820,160.01
'r 8,820,160.0'r

0.00
000

9,617 ,518 71

1 1,654,378.50
10,o44,649.82

0

000

0.00
0.00

000
0.00
0.00
0.

0.

82,299,189.76
1 ,560,100 20

17 ,576,580 02
36,052.80

32,576,049.12
-3,195,349.42

-1 1 ,563,515.32
0.00

45,898,272 36
-589,000.00

363,641,902.26
324,795,042.

38,846,859.81

0.

0.

10,652,417.21
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

10,652,417.21

0.

0
0.

4,375,467
-10,858,237.33

6,482,770.06

0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

87,461,026.08
14,229,378.50
42,041,089.90

U.

618,000.
0.

0.00
000

158,999,692.f6
5,7 10,553 42

20,844,131.12
490,154.05

61,478,274.12
2,215,971.11

21,280,923.',18
0.

46,928,272.
51 ,412

46r,383,049.
52,846,859.81

0.00
15,587,919.7't

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

15,587,919.71
0.00

85,461,026 08
12,599,750.00
32,352,722.23

000
0.00
0.00
0.00
000

119,O29,237
4,724,157.05

10,592,878.61
58,669.29

41,961 ,023.00
2,215,971.11

17 ,607 ,188.
0.

41,869,350
0

337,534,177
310,314,434.14
27,219,743.18

0.

0.

0

0.

0

14,444,692.7
7 ,961 ,922.
6,482,770.

14,444,692.7 4
7 ,96',1 ,922 68
6,482,77 0.06

0.00000 0.00

85,461,026.08
12,599,750.00
32,352,722.23

0.00
0.00
0.00

2,000,000.
I ,629,628.50
9,688,367 67

4,724,157
I,527 ,678.

58,669
38,895,819.

0.

2,215,971.11
17,607,188.38

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
000
000
000
0.00

0.00
618,000.00

000
0.00
000

39 ,970 ,454 .72
986,396.37

10,251 ,252.51
431,484.76

19,517 ,251.12
0.00

3,673,734.80
0.00

5,058,922.36
51,412.80

176,695,731.97
151,068,6r 5.34

25 ,627 ,1 16 .63

0.00
15,587,919.71

0.00
000
0.00
0.00
0.00
0.00

1 5 ,587 ,919 .7 I
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0
0.

11

000
41,869,350.00

0.00
337 ,534,177.32
310,314,434.',t4
27,219,743.18

0.00
0.00
0.00
0.00
000
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

000
0.00
0.00

14,444,692.7 4
7 ,961 ,922.68
6 ,482 ,77 0 .06

0.00



Gastos de la Deuda Pública

Costo por Coberturas

Apoyos Financ¡eros

0.00
0.00
000
0.

0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
0.

0.00
0.00
0.00
0.00

000
0.00
0.00
000

000
0.00
0.00
0.00

0.00
0.00Adeudos de F¡scales Anteriores

Total del Gasto

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados F¡nanc¡eros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del em¡sor"
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Municipio de Salamanca, Guanajuato.
Estado Ana!ítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos

Clasificación Económica (por Tipo de Gasto)
Del 1 de Enero al 3l de Diciembre de 2024

Concepto

Egresos
Subejercicio

Aprobado
Ampliaciones/
(Reducciones)

Modificado Devengado Pagado

1 2 3=(1 +2) 4 5 6=(3-4)

Gasto Corriente

Gasto de Cap¡tal

Amortización de la Deuda y Disminución de Pasivos

Pensiones y Jubilaciones

Participaciones

842,363,969.57

233,254,011.93

18,820,160.01

0.00

0.00

116,330,733.75

445,941,092.02

-10,858,237.33

0.00

0.00

958,694,703.32

679,195,103.95

7,961,922.68

0.00

0.00

826,981,882.92

456,737,414.76

7,961,922.68

0.00

0.00

825,211,782.92

452,607,010.60

7,961,922.68

0.00

0.00

131,712,820.40

222,457,689.19

0.00

0.00

0.00

Total del Gasto 1,094,438,141 .51 551,413,588.44 1 ,645,851,729.95 1,291,681,220.36 1,285,780,716.20 354.170.509.59
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Municipio de Salamanca, Guanajuato.
Estado Analitico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos

Clasificación Administrativa
Del I de Enero al 31 de Diciembre de 2024

Concepto

Egresos
Subejercicio

Aprobado
Ampllaclones/
(Reducciones)

Modificado Devsngado Pagado

1 2 3É(f+21 4 5 6=13-¿l

31 1 1 1 M26OO1 OOOO H. AYUNTAMIENTO

3I 1 1 1 M26OO2OOOO PRESIDENCIA MUNICIPAL

31 I 1 I M26OO3O1 OO SECRETARIA DEL H. AYUNTA

31 111M260030200 DIRECCION DE FISCALIZACI

3,I 111M26OO3O3OO DIRECCION DE PROTECCION

31 1 1 I M260040000 JUZGADO MUNICIPAL

31 1 1 1M26OO5OOOO TESORERIA MUNICIPAL

31 I 1 1M26OO6OOOO CONTRALORIA MUNICIPAL

31111M26OO7OOOO DIRECCION GENERAL DE SEG

31 I 1 1 M26OOSOOOO DIR GENERAL DE DESARROLL

31111M260090100 DIR GRAL BIENESTAR Y DES

31 11I M26OO9O2OO DIR DE LA COMISION MUNIC

31 1 1 I M26O1OO1 OO DIR GRAL SERVICIOS PUBLI

31 1 11M2601 l OOOO DIRECCION GENERAL DE OBR

3'1 1't'1M260120100 oFlclALlA MAYOR

31111M260120201 DIRECCION DE RECURSOS MA

31 1 1 1 M2601 20202 JEFATURA DE CONTROL VEHI

31 1 
,I 

1 M260120203 JEFATURA DE TALLER MUNIC

31 
,I 11M260,I20204 JEFATUM DE MANTENIMIENT

31111M260120300 DIR TECNOLOGIA DE LA INF

31,I 1 1M26O12O4OO DIR RECURSOS HUMANOS

31 1 1 
,1 

M26O13OOOO DIRECCION GENEML DE COM

31111M260140000 DIRECCION GENERAL DE MOV

31 1 1 1M26O15OOOO DIR GRAL DE ORDENAMIENTO

31111M260160000 DIR GRAL DE GESTION FINA

31 1 1 
.f 

M26O9OO1OO DESARROLLO INTEGRAL DE L

3.1 1 1 1M26O9OO2OO INT SALMAN PRA PERSONAS

31111M260900300 INSTITUTO MUNICIPAL DE P

3111,IM26O9OO4OO INSTITUTO DE LA MUJER

16,243,494.25
24,985,542.19
19,881,918.50
7,413,286.01

16,332,915.08
943,206.68

106,142,996.48
8,049,868.91

154,881 ,490.81
13,936,961 .55

47,037,728.49
12,462,484.06

189,969,433.86
182,531,044.52

9,956,024.54
17,633,743.43
20,244,408.58
21,509,594.11
23,310,603.39
12,773,119.89
27,415,536.16
r 2,018,616.66
44,264,693.48
23,610,117.92

3,045,804.59
61,091,099.20

4,884,908.17
7,210,000.00
4,657,500.00

70,480.871

28,137,026.901
-4,373,495.461

364,002 101

162,250.21,,
5,300.00

-630,209.64
56,000.00

-14,933,018.21

3,648,438.50
28,652,543.59

3,442,018.38
13,106,952.34

377,241,240.54
789,000.00
317,314.00

15,393,043.69
2,016,534.19

312,947.89
1,724,097.24
7,951 ,808.10

24,000.00
35,041,440.85
47,403,872.36

0.00
4,000,000.00

0.00
1,490,000.00

0.00

16,313,975.12
53,122,569.09
15,508,423.04
7,777,288.11

16,495,165.29
948,506.68

105,512,786.84
8,105,868.91

139,948,472.60
17,585,400.05
75,690,272.08
15,904,502.44

203,076,386.20
559,772,285.06

10,745,024.54
17,951,057.43
35,637,452.27
23,526,128.30
23,623,55',1.28

14,497,217.13
35,367,344.26
12,042,616.66
79,306,134.33
71,013,990.28

3,045,804.59
65,091,099.20
4,884,908.17
8,700,000.00
4,657,500.00

15,434,680.55
49,487,869.20
12,873,601.23
5,512,490.48
8,249,539.64

905,912.26
86,709,478.63

7,246,550.18
I 14,910,181 .69

13,393,035.43
52,655,595.70
13,037,612.38

174,706,345.76
374,300,634.49

9,385,535.26
15,442,797.21
34,247j88.60
22,730,065.39
21,172,868.42
13,483,430.69
29,920,258.46
10,510,434.87
62,368,247.36
59,446,703.91
2,216,655.20

63,091,099.20
4,884,908.17
8,700,000.00
4,657,500.00

15,378,680.55
49,439,869.20
12,833,601 .23

5,497,490.48
8,221,539.64

902,412.26
86,595,678.63

6,863,948.'18
114,729,981.69

13,363,035.43
52,550,595.70
13,005,612.38

171,752,345.76
374,236,634.49

9,343,535.26
15,422,797.21
34,242,188.60
22,715,065.39
21,090,868.42
12,393,230.53
29,893,258.46
10,487,434.87
62,248,247.36
59,029,101 .91

2,210,055.20
63,091,099.20
4,884,908.17
8,700,000.00
4,657,500.00

879,294.571
3.634.699.891

1

2,634,821.81
2,264,797.63
8,245,625.65

42,594.42
18,803,308.21

859,318.73
25,038,290.91
4,192,364.62

23,034,676.38
2,866,890.06

28,370,040.44
185,471,650.57

1,359,489.28
2,508,260.22
1,390,263.67

796,062.91
2,450,682.86
1,013,786.44
5,447,085.80
1,532,181.79

16,937,886.97
11,567,286.37

829,149.39
2,000,000.00

0.00
0.00
0.00

Total del Gasto 1,094,438,141.51 551,413,588.44 1,64s,851,729.95 1.291.681.220.36 1,285,780,716.20 354,170,509.59

lltlunicipio de Salamanca, Guanaiuato.
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos

Clasiflcación Adm¡nlstrativa (Poderes)
Del I de Enero al 31 de Diciembte de 2024



Concepto

Egresos
Subejercicio

Aprobado
Ampliaciones/
fReduccionesl

Modificado Devengado Pagado

1 2 3=11 +21 4 5 6=13-¿!,1

Poder Ejecutivo
Poder Leg¡slativo
Poder Judic¡al
Órganismos Autónomos

0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
0.00

0.0c
0.0c
0.0c
0.0c

0.0c
0.0c
0.0c
0.0c

0.0c
0.0c
0.0c
0.0c

0.0c
0.0c
0.0c
0.0c

Total del Gasto 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

tunlclpio de Salamanca, Guana¡uato.
Estado Ana¡ít¡co del Ejerclc¡o del Presupuesto de Egresos

Clasiflcac¡ón Adm¡nl8trat¡va (Sector Paraestatal)
Del I de Enoro al 3'l de D¡ciomb¡e de 2021

Concepto

Egresos
Subelerclclo

Aprobado
Amp¡¡aclones/
(Reducclones) Modificado Devengado Pagado

1 2 3É(l+21 4 5 6=(3-4)

F¡nancieros

lnstituciones Públicas de la Seguridad Social

Ent¡dades Paraestatales Empresariales No Financieras con

Partic¡pac¡ón Estatal Mayorilaria

Estatal Mayoritar¡a

Entidades Paraestatales Empresariales Financieras Monetarias
Parlicipac¡ón Esiatal Mayor¡taria

Participación Estatal Mayoritaria

Mayoritaria

1 ,103,361 .75

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

500,000.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

1,603,361.75

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

12',t,413.44

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

1,121,413.44

0. 00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

481,948.31

00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

Total del Gasto 1,103,361.75 500,000.00 1,603,361.75 1,121,413.44 1,121,413.44 481,948.31

"Bajo protesta de dec¡r verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabil¡dad del em¡sor"
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Estado Analltico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos
Clasificación Funcional (Finalidad y Función)

Concepto

lcoui"rno
Legislación

Justicia

Coordinación de la Política de Gobierno

Relaciones Exteriores

Asuntos Financieros y Hacendarios

Seguridad Nacional

Asuntos de Orden Público y de Seguridad lnterior

Otros Serv¡c¡os Generales

lDesarrollo Soclal

Protecc¡ón Ambiental

Vivienda y Servicios a la Comunidad

Salud

Recreación, Cultura y Otras Man¡festaciones Soc¡ales

Educación

Protección Social

Otros Asuntos Sociales

508,958,731.50
16,243,494.25

943,206.68
76,527,447.52

0.

109,188,801.
0.

215,479,099
90,s76,682.61

384,962,962.44
0.00

372,500,478.38
0.00

12,462,484.06

114,739,955.56
70,480.87

5,300.00
71,223,403.

-630,209.64
0.00

26,870,672.85
17,200,307.68

383,140,211.26
46,647,751.34

308,643,755.19
0

27,848,704.7
0.

0.

0.

48,043,421.62
11,600,246.60

0.00
4,050,000.00

0.00
2,016,534.19

0.00
28,652,543.59

1,724,097.24
0.00

623,698,687.06
16,313,975.12

948,506.68
147,750§51.32

0.00
108,558,591 .43

0

242,349,772.22
107,776,990

768,103,173.70
46,647,751.34

681,144,233.57
0.00

40,31 1 ,188.79

522,668,207.61
15,434,680.55

905,912.26
129,054,724.52

0.00
88,926,133.83

0.00
192,075,441.61

96,271,314.84

551,858,464.75
21,022,409.39

494,055,822.86
0.

36,780,232.
0.

521,084,903.61 l0l,030,479

0.

0.

0. 0.

170,716,361
52,952,744.31

0

4,050,000.
0.

23,526,128.
0.00

75,690,272.08
14,497,217.13

0.00

135,821,040.63
43,313,293.89

0.00
3,638,654.96

0.00
22,730,065.39

0.00
52,655,595
13,483,430

0

0.00
88,805,733.83

0.00
191,747,241.61
96,084,314.84

548,808,464.75
21,022,409.39

491,037,822.86
0.00

36,748,232.50
0.00
0.00
0.00

134,553,840.47
43,256,293.

3,638,654.96
0.00

22,715,065.39
0.00

52,550,595.70
12,393,230.53

0.00

0.00
0.00 0.00

0.00

15,378,680.
902,412

128,166,520.52 18,696,126

879,294.57
42,594.42

0

19,632,457
0

50,274,330.61
1'1,505,675.

216,244,708.
25,625,341.

187,088,410.71
0.00

3,530,956.29
0.00
0.00
0.00

34,895,321.19
9,639,450.42

0.00
411,345.04

0.00
796,062.91

0.00
23,034,676.

1,013,786.
0.

lDesarrotto Económico

Asuntos Económicos, Comerc¡ales y Laborales en General

Agropecuar¡a, Silvicultura, Pesca y Caza

Combustibles y Energía

Minería, Manufacturas y Construcción

Transporte

Comunicaciones

Tur¡smo

C¡encia. Tecnología e lnnovac¡ón

Otras lndustr¡as y Otros Asuntos Económicos

0.00
0.00
0.00

21,509,594.11
0.00

122,672,940.
41,352,497.71

47,037,728.4
12,773,119



lotr"" no clasificadas en Funciones Anteriorss

Transacciones de la Deuda Públ¡ca / Costo F¡nanciero de la Deuda

N¡veles y Ordenes de Gobierno

Saneamiento del Sistema F¡nanciero

Adeudos de Ejercicios F¡scales Anter¡ores

77,843,507.37
0.00

77,843,507.37
0.00
0.

0.
5,490,000.

83,333,507.
0.

83,333,507.

81,333,507.37
0.00

81,333,507.37
0.00
0.00

81,333,507
0.

81,333,507.37

2,000,000.00
0.00

2,000,000.00
0.00
0.00

0.00
0.00

0.

0.

Total del Gasto

"Bajo protesta de dec¡r verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor"

ROJAS AMANCA
TESORERO EL CORAZON DE CUANA]UATO

TESf}REBíA
xlr§[Es§§fitpAL

551,413,588.44
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